

**Protokół nr 42/2022**

**z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach odbytego w dniu 21 listopada 2022 r. w godz. od 15<sup>30</sup> do 16<sup>45</sup> w Urzędzie Miejskim w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 oraz za pomocą środków porozumiewania się na odległość.**

***Obecni członkowie Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki:***

1. Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji
2. Wojciech Pająk – Wiceprzewodniczący Komisji – on-line
3. Tadeusz Czerwiecki
4. Anna Maria Gawlińska – on-line
5. Jacek Juskiewicz – on-line
6. Kamil Lauryn – on-line
7. Jacek Niedźwiedzki – on-line
8. Marek Lech Zborowski – Weychman – on-line

***W posiedzeniu udział wzięli:***

1. Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk
2. Łukasz Kurzyna – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk – on-line
3. Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk – on-line
4. Wiesław Stelmach – Skarbnik Miasta
5. Agnieszka Małka – Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu – on-line
6. Karol Świerzbina – Centrum Informacji Turystycznej

Lista obecności stanowi **załącznik nr 1** do protokołu.

**Bogdan Bezdziecki** – Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury Sportu i Turystyki powitał zebranych i przypomniał, że porządek posiedzenia został przesłany wraz z materiałami komisyjnymi.

***Radni nie mieli uwag i przyjęli następujący porządek posiedzenia:***

1. Przyjęcie Protokołu nr 41/2022 z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 17 października 2022 r.
2. Zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Suwałk na 2023 rok.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Suwałki na lata 2023-2042.
4. Sprawozdanie z działalności Centrum Informacji Turystycznej w Suwałkach w letnim sezonie turystycznym do września 2022 r.
5. Wolne wnioski.

**Ad pkt. 1**

**Przyjęcie Protokołu nr 41/2022 z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 17 października 2022 r.**

**Bogdan Bezdziecki** zapytał o ewentualne uwagi i wnioski do protokołu z poprzedniego posiedzenia. Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego Protokół nr 41/2022 z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 17 października 2022 r., *został przyjęty*.

## **Ad pkt. 2**

### **Zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Suwałk na 2023 rok.**

– Projekt budżetu stanowi *załącznik nr 2* do protokołu.

**Czesław Renkiewicz** – Prezydent Miasta Suwałk przedstawił projekt budżetu na 2023 rok. Jak powiedział finanse Miasta nie wyglądają dobrze a jedynym pozytywem są planowane inwestycje, na które Miasto otrzymało środki zewnętrzne na poziomie 90 mln zł m.in. z Polskiego Ładu. Wspomniał o wysokości planowanego deficytu, czyli różnicy między wydatkami a dochodami. Dodał, że wystąpił też deficyt bieżący. Podkreślił, że jest to sytuacja zła, ponieważ wydatki bieżące powinny być pokrywane dochodami bieżącymi a tego Miasto nie robi już drugi rok z rzędu.

W kontekście dochodów Miasta, wspomniał o wpływach z podatków od nieruchomości i środków transportu, które uchwałami Rady Miejskiej zostały podniesione oraz o subwencjach, które otrzymuje Miasto, m.in. oświatowych. Dodał, że pomimo wzrostu tych subwencji, nie są one wystarczające na pokrycie wydatków w oświacie.

Podkreślił, że Miasto potrzebuje coraz większych środków na działalność bieżącą m.in. ze względu na znaczny wzrost cen energii elektrycznej czy ciepłej oraz prawie 20% wzrost płacy minimalnej. Dodatkowo w budżecie trzeba było zaplanować ok. 10% wzrost płac dla pozostałych pracowników. Powiedział, że w budżecie są przedstawione również rezerwy. Różnica między dochodami a wydatkami wynosi prawie 64 mln zł a kredyt, który Miasto planuje zaciągnąć wynosi prawie 60 mln zł. Kredyt będzie częściowo przeznaczony na pokrycie brakującej kwoty wydatków majątkowych, czyli inwestycji, natomiast w części na pokrycie deficytu bieżącego.

Następnie Czesław Renkiewicz wspomniał o rosnących cenach za prąd i ciepło. Dodał, że Miasto szacuje, że dzięki ustawie o zamrożeniu cen energii, wzrost cen będzie w granicach 100%. Wyjaśnienia i analizy wymaga jeszcze kwestia Aquaparku – to czy ustawa o zamrożeniu cen energii może mieć tam zastosowanie czy też nie.

Podkreślił, że planowane wydatki jednostek miejskich zostały ograniczone. Wspomniał również o Zespole ds. poszukiwania oszczędności i propozycjach, które przedstawił ów zespół, m.in. zmniejszenie zapotrzebowania na energię ciepłą, zmniejszenie zużycia energii elektrycznej. Dodał, że trzeba również poszukać dochodów, m.in. w oświacie, szczególnie jeśli chodzi o wydatki na dotacje dla niepublicznych placówek oświatowych. Podkreślił, że uda się znaleźć trochę oszczędności, ale nie naprawi się nimi słabego budżetu.

**Wiesław Stelmach** – Skarbnik Miasta powiedział, że wydatki Miasta zwiększyły się m.in. z powodu wysokiej inflacji, wzrostu płacy minimalnej i wynagrodzeń pracowników, energii elektrycznej.

Podkreślił, że jeśli chodzi o stronę dochodową podstawową przyczyną zmniejszenia dochodów są zmiany w systemie podatkowym dotyczącym PIT-u a rekompensaty kierowane przez rząd nie są dla miasta wystarczające.

**Czesław Renkiewicz** – Prezydent Miasta Suwałk dodał, że jedynym kryterium podziału kwoty przeznaczonej na rekompensaty z tytułu PIT powinna być liczba ludności, ponieważ to mieszkańcy płacą podatki. Licząc według takiego wskaźnika Suwałkom przysługiwałoby 25 mln zł a otrzymają ok. 15 mln zł. Prezydent Miasta Suwałk dodał, że liczy na to, że rok 2022 uda się zamknąć kwotą tzw. środków wolnych większą, niż to było planowane.

**Wiesław Stelmach** – Skarbnik Miasta podkreślił, że to jest podstawowa przyczyna dużej różnicy między dochodami a wydatkami bieżącymi. Dodał, że jest to problem w szczególności miast na prawach powiatu i większych miast, czyli tych, które mają duże źródła dochodu z tytułu PIT-u.

Następnie wspomniał, jak wyglądała historia nadwyżki operacyjnej na przestrzeni ostatnich kilku lat. Podkreślił, że bez zmian systemowych dotyczących źródeł dochodów własnych bieżących samorządów nie ma szans, aby samorzady wróciły na ścieżkę normalnego finansowania wydatków bieżących.

**Wojciech Pająk** wyraził nadzieję, że sytuacja związana z dochodami miasta się ustabilizuje. Następnie zapytał o stypendia sportowe dla klubu Wigry Suwałki – czy w przyszłorocznym budżecie została zaplanowana jakaś kwota na ten cel i czy były na ten temat prowadzone jakieś rozmowy.

**Czesław Renkiewicz** – Prezydent Miasta Suwałk odpowiedział, że nie było żadnych rozmów, ponieważ jest to projekt budżetu. Dodał, że są tylko pewne założenia dotyczące kwot. Następnie podkreślił, że wśród obszarów do szukania oszczędności jest sport, kultura i NGO-y, ponieważ można w nich zmniejszyć wydatki bez większych szkód. Podkreślił, że zakusy klubów sportowych są takie, aby zwiększać środki finansowe. Na razie stypendia są ustalone do końca bieżącego roku dla wszystkich trzech klubów sportowych. Dodał, że dopiero po przyjęciu budżetu na przyszły rok będzie wiadomo, jakimi środkami można dysponować, jeśli chodzi o stypendia sportowe.

Wspomniał o kosztach funkcjonowania Aquaparku czy Suwałskiego Ośrodka Kultury, w tym organizacji Suwałki Blues Festiwal. Podkreślił, że wszystkie podstawowe imprezy będą organizowane. Dodał, że Zespół sugerował, aby wydarzeń było mniej, z tym – jak powiedział Prezydent – trudno mu się zgodzić. Dodał, że można spróbować organizować wydarzenia angażując miejscowe zespoły tak, aby jednak coś w mieście się działo, szczególnie w okresie wakacyjnym.

Dodał, że zostały poczynione cięcia w budżetach instytucji kultury i dyrektorzy muszą się w nich zmieścić, ponieważ Miasto nie może brać kolejnego kredytu.

Powiedział, że być może uda się sprzedać jakieś nieruchomości, mienie miejskie i z tego tytułu będą dochody dla miasta większe niż zaplanowano.

**Tadeusz Czerwiecki** zapytał o zagospodarowanie terenów przy wspólnotach mieszkaniowych, na co w budżecie przeznaczono kilkaset tysięcy złotych. Jak powiedział domyśla się, że wspólnoty nie partycypują w kosztach tych prac. Dodał, że według niego trzeba wrócić do inicjatyw lokalnych a nie robić prezentów wspólnotom oraz dążyć do przekazania gruntów wspólnotom, aby to one na nich gospodarowały. Podkreślił również, że powinny zniknąć tabliczki zakazujące wstępu osobom, które nie są mieszkańcami w miejscach, które są wykonane przez Miasto. Wskazał miejsca, gdzie takie tabliczki widział.

**Czesław Renkiewicz** wyjaśnił, że są zapisane dwie pozycje dotyczące inicjatyw lokalnych. Następnie dodał, że jeśli chodzi o inwestycje to Miasto finansuje głównie te, na które ma środki finansowe z zewnątrz.

Podkreślił, że najważniejszym zadaniem inwestycyjnym jest zakończenie budowy tzw. trasy wschodniej, co według założeń ma kosztować 40 mln zł. Wymienił też pozostałe ulice, które Miasto zamierza remontować i ma na to dofinansowanie zewnętrzne, m.in. ul Franciszkańska czy na terenie strefy ekonomicznej.

**Jacek Juszkiewicz** odniósł się do działu ochrona zdrowia. Zapytał na jakie programy profilaktyki zdrowotnej są przeznaczony zaplanowane środki. Poprosił, aby ująć to w projekcie budżetu.

**Czesław Renkiewicz** – Prezydent Miasta Suwałk wyjaśnił, że jeśli dobrze się domyśla pytanie dotyczy programu in vitro. Odpowiedział, że nie ma tego w budżecie, ponieważ Rada Miejska nie podjęła jeszcze uchwały dotyczącej in vitro.

**Bogdan Bezdziecki** zapytał o oszczędzanie w kontekście ograniczania energii cieplnej – jak to się przełoży na kondycję Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej.

**Czesław Renkiewicz** odpowiedział, że PEC przedstawił różne scenariusze. Wiele zależy od tego, jak będą się kształtowały ceny węgla. Jak na razie cena węgla na giełdach spada. Cena energii jest zamrożona, więc PEC straci na tym. Jeden z przedstawionych wariantów zakłada stratę w wysokości ponad 40 mln zł. Drugi scenariusz, w którym uwzględniono podwyżkę cen ciepła zakłada stratę mniejszą.

Powiedział, że PEC będzie miał trudną sytuację. Wspomniał o budowie spalarni, dzięki której będzie można produkować ciepło i trochę energii elektrycznej. Jak powiedział, ma nadzieję, że uda się tę inwestycję zrealizować. Będzie ona stanowiła alternatywne źródło ciepła, z którego będzie korzystał PEC. Podkreślił, że dziś trzeba przechodzić transformację energetyczną w dość szybkim tempie a te inwestycje są jednak rozłożone w czasie i kosztowne, więc nie da się tego zrealizować szybko.

**Tadeusz Czerwiecki** dopytał co z protestami ekologów odnośnie budowy spalarni.

**Czesław Renkiewicz** odpowiedział, że Stowarzyszenie na rzecz ziemi z Oświęcimia złożyło skargę do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego na decyzję Samorządowego Kolegium

Odwoławczego, które utrzymało w mocy decyzję środowiskową miasta. Dodał, że sprawa wkrótce trafi na wokandę WSA.

**Członkowie Komisji** nie mieli więcej pytań i uwag, wobec czego przystąpiono do głosowania nad projektem uchwały.

***Głosowanie nad projektem uchwały:***

za pozytywną opinią głosowało - 4 radnych

przeciw - 0

wstrzymało się od głosu - 4 radnych

Komisja **pozytywnie zaopiniowała** projekt uchwały w sprawie projektu budżetu Miasta Suwałk na 2023 rok.

– Opinia Komisji stanowi **załącznik nr 3** do protokołu.

**Ad pkt. 3**

**Zaopiniowanie projektu uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Suwałki na lata 2023-2042.**

– Projekt uchwały stanowi **załącznik nr 4** do protokołu.

**Wiesław Stelmach** – Skarbnik Miasta powiedział, że projekt jest odzwierciedleniem zadań ujętych w budżecie. Zawiera zadania z wyszczególnieniem lat, kiedy będą one realizowane. Jeśli chodzi o sferę ekonomiczną jest tu zawarte wypełnienie wszystkich wymogów niezbędnych do opracowania Wieloletniej Prognozy Finansowej i obowiązujące na dzień dzisiejszy wszystkie zasady wynikające z ustawy o finansach publicznych są spełnione. Dodał, że zostało zmienione prawo ustawy o finansach publicznych, gdzie dopuszczono możliwość występowania deficytu bieżącego i finansowania go kredytem lub z innych źródeł np. w postaci wolnych środków z lat ubiegłych. Jak powiedział, będzie to obowiązywało do 2024 roku. Ponadto dopuszczono możliwość zaciągania kredytów przez samorząd na finansowanie zadań, które mają dofinansowanie z Polskiego Ładu.

**Członkowie Komisji** nie mieli pytań i uwag, wobec czego przystąpiono do głosowania nad projektem uchwały.

***Głosowanie nad projektem uchwały:***

za pozytywną opinią głosowało - 4 radnych

przeciw - 0

wstrzymało się od głosu - 4 radnych

Komisja **pozytywnie zaopiniowała** projekt uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Suwałki na lata 2023-2042.

– Opinia Komisji stanowi **załącznik nr 5** do protokołu.

#### **Ad pkt. 4**

#### **Sprawozdanie z działalności Centrum Informacji Turystycznej w Suwałkach w letnim sezonie turystycznym do września 2022 r.**

– Sprawozdanie stanowi *załącznik nr 6* do protokołu.

**Karol Świerzbini** z Centrum Informacji Turystycznej w Suwałkach powiedział, że w tym roku bardzo negatywnie na turystyce w regionie odbiły się przekazy medialne dotyczące przesyłki suwalskiego, jako najniebezpieczniejszego miejsca na świecie. Dodał, że CIT miał bardzo dużo zapytań o kwestie bezpieczeństwa, jednak pomimo zapewnień, że w rejonie jest bezpiecznie wiele osób zrezygnowało z wypoczynku na Suwalszczyźnie.

**Wojciech Pająk** powiedział, że rzeczywiście doniesienia medialne nie pomagają w promocji regionu. Następnie zapytał o to, czy można by było zbierać dane trochę w inny sposób tak, aby mieszkańcy Suwałk nie byli wliczani do ogólnej liczby turystów.

**Karol Świerzbini** z Centrum Informacji Turystycznej powiedział, że postara się w kolejnym Sprawozdaniu uwzględnić tę prośbę w statystykach. Podkreślił przy tym, że suwalczanie nie pytają o to, co można zwiedzić w samym mieście, ale zwracają się z różnymi innymi pytaniami, nie tylko dotyczącymi turystyki.

Następnie dodał, że w tym roku Polska Organizacja Turystyczna, która certyfikuje wszystkie punkty turystyczne, zmieniła proces certyfikacyjny i zaostrzyła kryteria. W związku z tym CIT w Suwałkach stracił jedną gwiazdkę, ponieważ nie spełnił jednego z kryteriów, czyli tego, aby centrum było czynne przez cały rok 6 dni w tygodniu. Podkreślił, że z punktu widzenia pracowników CIT w Suwałkach w sezonie jesienno-zimowym nie ma takiej potrzeby. Podkreślił, że suwalski CIT zdobył odpowiednią liczbę punktów do uzyskania 4 gwiazdek, jednak nie zostało spełnione obowiązkowe kryterium dostępności CIT 6 dni w tygodniu. Podkreślił, że nie chciałby namawiać Prezydenta Miasta na wykładanie dodatkowych pieniędzy, ponieważ według niego 6 dzień dostępności CIT poza sezonem jest zbędny.

**Roman Rynkowski** – Zastępca Prezydenta Miasta powiedział, że CIT w Suwałkach jako jeden z niewielu punktów na terenie województwa podlaskiego uzyskał 3 gwiazdki. Dodał, że na terenie Podlaskiego jest tylko jeden 4-gwiazdkowy punkt turystyczny i jest to muzeum w Wigierskim Parku Narodowym.

**Członkowie Komisji** nie wnieśli więcej pytań i uwag, wobec czego Sprawozdanie z działalności Centrum Informacji Turystycznej w Suwałkach w letnim sezonie turystycznym do września 2022 r., *zostało przyjęte*.

#### **Ad pkt. 5**

#### **Wolne wnioski.**

**Jacek Juskiewicz** poprosił w imieniu mieszkańców o posypanie śliskich chodników.

**Kamil Lauryn** wspomniał o państwowym programie naprawy orlików i zapytał czy Miasto składało wnioski w tej sprawie.

**Czesław Renkiewicz** powiedział, że w tym roku Miasto wykonało wymianę nawierzchni boiska przy szkole nr 2, przy Szkole Podstawowej nr 7 oraz otwarty zostanie stadion z boiskiem piłkarskim przy SP nr 5. Zapytał, jaki jest wskaźnik dofinansowania wymiany nawierzchni na orlikach.

**Kamil Lauryn** odpowiedział, że nie sprawdzał tej informacji.

**Czesław Renkiewicz** powiedział, że z tego co się orientuje jest to ok. 30%. Dodał, że wymienione wcześniej inwestycje przy szkołach były dofinansowane z Polskiego Ładu w wysokości 95-98%. Podkreślił, że Miasto nie przystępuje do tak słabo dofinansowywanych programów, jak orliki a co za tym idzie na razie nie będzie w stanie wyremontować kolejnych boisk. Wspomniał, że na razie trwa walka o budowę basenu w Szkole Podstawowej nr 10. Otrzymał też informację na temat energii, która będzie potrzebna do funkcjonowania tego basenu i wygląda na to, że koszty energii elektrycznej i ciepłej rocznie będą wynosić co najmniej 2 mln zł.

Odnośnie pytania **Jacka Juskiewicza** powiedział, że teren przylegający bezpośrednio do posesji sprzątać powinien właściciel posesji, natomiast terenem miejskim zajmuje się Zarząd Dróg i Zieleni. Dodał, że widział, jak sytuacja w mieście wyglądała po opadach śniegu i nie jest z tego zadowolony. Dodał, że w bazie jest 1300 ton soli drogowej. Podkreślił, że ZDiZ zadziałał ze znacznym opóźnieniem. Podkreślił, że utrzymanie ulic i chodników w wysokim standardzie jest to kosztowna sprawa m.in. ze względu na ceny paliwa czy soli.

**Wojciech Pająk** odniósł się do materiałów dotyczących kontroli prawidłowości segregacji odpadów. Zapytał w jakim trybie będą zbierane uwagi. Ponadto poprosił, aby na kolejnym posiedzeniu Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki przedyskutować ten temat.

**Członkowie Komisji** nie zgłosili więcej pytań i wniosków.

**Bogdan Bezdziecki** – Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki podziękowała zgromadzonym za udział w posiedzeniu.

Na tym protokół zakończono.

*Przewodniczący  
Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki  
Rady Miejskiej w Suwałkach*

*Bogdan Bezdziecki*

Protokół sporządziła: Anna Przybycień

Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej Urzędu Miejskiego w Suwałkach